
                                                         Dějepis práce od 4. 5. do 7. 5.  

 

Děti,  

tento týden a ještě ten další se budeme učit o třicetileté válce. Je to první válka, do které se 

zapojila celá Evropa. Záminkou pro vypuknutí válečného konfliktu se stal spor katolíků a 

nekatolíků v českých zemích. Nebude nám ani chybět další naše libůstka, defenestrace, 

poslední v našich dějinách. Také posílám ještě něco k renesanci, je to zajímavost z časopisu 

Časostroj.  

Děti, musím vám ještě napsat, že nejsou prázdniny. Proto bych byla ráda, kdyby se mi 

ozvali ti, kteří to ještě neudělali. Z každé třídy to je ještě celá polovina!!!  

Mějte se krásně a užijte si prodloužený víkend. 

Lucie Jelínková 

 

Informace k učivu najdete v učebnici str. 146-148 

Videa: 

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/bitva-na-bile-hore-152442 

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-popravy-27-ceskych-panu-21-cerven-152652 

Dějiny udatného českého národa: 

https://www.youtube.com/watch?v=Qx4vPqX-AAo – 59. díl – Kryštof Harant  

https://www.youtube.com/watch?v=q2CDReQIR1g  60. díl – Středověké lékařství a Jan Jesenius 

https://www.youtube.com/watch?v=quYXrpTItws 61. díl – Bílá hora  

https://www.youtube.com/watch?v=LoTgffAPK2U 62. díl -Poprava 27 českých pánů  

 

 

 

 

                                                         Třicetiletá válka  

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/bitva-na-bile-hore-152442
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-popravy-27-ceskych-panu-21-cerven-152652
https://www.youtube.com/watch?v=Qx4vPqX-AAo
https://www.youtube.com/watch?v=q2CDReQIR1g
https://www.youtube.com/watch?v=quYXrpTItws
https://www.youtube.com/watch?v=LoTgffAPK2U


 Odehrávala se v letech 1618-1648. 

 Je to první konflikt, který zachvátil celou Evropu.  

 Hlavním důvodem války byla rozpínavost Habsburků. 

 Obchod v Severním a Baltském moři. 

 Záminkou byla náboženská situace v českých zemích.  

České stavovské povstání  

 Po smrti Rudolfa získal trůn Matyáš, který se přestěhoval zpátky do Vídně. 

 Místo něj vládli místodržící, kteří nerespektovali nekatolíky.  

 Čeští katolíci porušovali Rudolfův majestát, proto v roce 1618 vtrhli zástupci českých 

nekatolických stavů do kanceláře Pražského hradu a místodržící i s písařem vyhodili 

z oken →  třetí česká defenestrace.  

 Místodržící přežili - vše bylo bráno jakou vzpoura proti císaři- vypuklo stavovské 

povstání, což považujeme za počátek TŘICETILETÉ VÁLKY.  

 Po smrti Matyáše nastoupil Ferdinand II., který byl katolík-stavy ho však zbavily 

trůnu a zvolily si nekatolíka FRIDRICHA FALCKÉHO  

 Fridrich nevládl dlouho, utekl a místo něj znovu nastoupil Ferdinand II. → proto se 

Fridrichovi říká Zimní král – vládl rok.  

 K rozhodující bitvě stavovského povstání došlo na BÍLÉ HOŘE (1620).   

Důsledky bitvy na Bílé hoře  

 Poprava 27 českých pánů v roce 1621. 

 Účastníkům povstání byl zabaven=konfiskován majetek. 

 Nekatolíci museli přestoupit na katolickou víru, mnoho z nich emigrovalo. 

 

 





 





 


